Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 50/2025

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 15 de

setembro de 2025.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS -DCEN

● Aproveitamento de resíduos agroindustriais para obtenção de hidrocarvões e aplicação

como adsorventes de baixo custo.

Coordenadora: Prof.ª Alexilda Oliveira de Souza.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

● Viabilidade da produção de queijo amanteigado de ovelha e cabra utilizando coagulante

vegetal e combinação de culturas starters.

Coordenadora: Prof.ª Sibelli Passini Barbosa Ferrão.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

● Avaliação do perfil epidemiológico das infecções sexualmente transmissíveis em

municípios do Médio Rio de Contas.

Coordenadora: Prof.ª Ingrid Schweter Ganda.

● Atendimento a pessoas com deficiência na Clínica Escola de Odontologia da UESB

campus Jequié.

Coordenadora: Prof.ª Manuela Ribeiro Passos.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

● Estudos citogenéticos clássicos e moleculares a partir de bancos de preparações

cromossômicas de Characiformes e Siluriformes das bacias hidrográficas dos Rios de

Contas, Gongogi e Alto Paraná.

Coordenadora: Prof.ª Débora Diniz Bezerra.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

● Caracterização e estudos de atividades biológicas de pigmentos produzidos por fungos

do Semiárido da Nordestino.

Coordenador: Prof. Danyo Maia Lima.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I- DSI

● Utilização dos serviços odontológicos por adultos e idosos no estado da Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Cristiane Alves Paz de Carvalho.

 Determinantes de saúde, doença e agravos das pessoas idosas negras vivendo em

remanescentes dos antigos quilombos (quilombolas).

Coordenadora: Prof.ª Luciana Araújo dos Reis.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II- DSII

● Fatores associados ao uso de psicotrópicos por acadêmicos da área da saúde.

Coordenadora: Prof.ª Juliana da Silva Oliveira.

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

● Determinação e especiação de metais e metalóides em reservatórios hídricos superficiais

do Sudoeste da Bahia empregando técnicas espectroanalíticas.

Coordenador: Prof. Douglas Gonçalves da Silva.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE-DCS

● Avaliação do cuidado e autocuidado entre estudantes.

Coordenadora: Prof.ª Daniela Sousa Oliveira.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

● Dinâmica Territorial e Pobreza: acompanhamento do Objetivo de Desenvolvimento

Sustentável (ODS) 1 no Território do Sudoeste Baiano.

Coordenadora: Prof.ª Fernanda Calasans Costa Lacerda Pessoti.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

● Perfil e trajetória dos egressos do curso de Administração da Universidade Estadual do

Sudoeste da Bahia - UESB.

Coordenadora: Prof.ª Maria Auxiliadôra Nunes Cordeiro.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

● Relação público-privado na educação em municípios do Território de Identidade do

Sudoeste Baiano (TISB).

Coordenadora: Prof.ª Sandra Márcia Campos Pereira.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

● Análise da qualidade dos méis de Apis mellifera.

Coordenadora: Prof.ª Cinthia Maria Carlos Pereira.

● Compostos secundários provenientes de plantas do clima tropical para produção de

aditivos moduladores de fermentação ruminal e conservação de forragem.

Coordenador: Prof. Márcio dos Santos Pedreira.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

● Potencial turístico do patrimônio da região turística Caminhos do Sudoeste.

Coordenador: Prof. Washington Ramos dos Santos Júnior.

● O clima semiárido e suas implicações na geomorfologia tectônica da folha Vitória da

Conquista (SD24-Y-A-VI): Uma abordagem através das Geotecnologias

(Geoprocessamento, sensoriamento remoto e aerogeofísica).

Coordenador: Prof. Artur José Pires Veiga.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de publicação

da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 19 de setembro de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

20 SET. 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br